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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá důvody zemědělců pro ekologický způsob hospodaření.

Teoretická část práce je věnována tématu ekologického zemědělství, jeho vývoji v České

republice i ve světě, legislativě EZ a dotační politice v ČR. Součástí práce je popsaná

metodologie. Empirická část nabízí představení osmi ekologických farem z regionu Hané

a Beskyd. Na základě empirického šetření provedeného formou hloubkových

polostrukturovaných rozhovorů nalézá vnitřní pohnutky, které podněcují jednání

zemědělců hospodařit tímto šetrným způsobem. Poté se věnuje podrobné deskripci

a interpretaci kódů vzešlých z otevřeného kódování provedených rozhovorů.

Klíčová slova:

ekologické zemědělství, ekofarma, ekologický zemědělec, dotace

Abstract

The master thesis deals with farmer's reasons to engage in organic agriculture. The

theoretical part is devoted to the topic of organic agriculture, its development in the Czech

Republic and abroad, organic farming legislation and subsidy policies in the Czech

Republic. Described methodology is a part of master thesis. The empirical part provides

the readers with the presentation of eight individual organic farms in the regions of Hana

and Beskids. On the grounds of empirical survey carried out through in-depth semi-

structured interviews, the thesis reveals inner motivations that stimulate farmer's

commitment to work in an environment-friendly way. Then, detailed description and

interpretation of the codes resulting from open coding of the interviews are presented.

Key words

organic farming, organic farm, organic farmer, subsidy
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1 Úvod a cíl práce

Ekologické zemědělství (EZ) patří mezi nejrychleji se rozvíjející sektory

potravinářství v Evropě. Negativní dopady konvenčního (intenzivního) zemědělství rostou,

a proto se hledá nový způsob udržitelného rozvoje zemědělství, ale i krajiny a životního

prostředí, jehož jsme nedílnou součástí. Jako alternativa ke konvenčnímu zemědělství,

které není dlouhodobě udržitelné, se jeví ekologické zemědělství, které vykazuje znaky

trvalé udržitelnosti. Ekologické zemědělství svým komplexním přístupem pozitivně

přispívá k řešení některých aktuálních globálních problémů. Existuje řada zahraničních

studií, které prokazují, že EZ zvyšuje biodiverzitu, podporuje druhovou skladbu plodin,

pečuje o půdu, chrání vodní zdroje, šetří energii a přináší řadu pozitivních externalit pro

společnost oproti konvenčnímu zemědělství. Cílem ekologického zemědělství není

primárně maximalizace výnosů a zisků, jak je tomu u konvenčního zemědělství, nýbrž

produkce kvalitních potravin s vysokou nutriční hodnotou a současně zajištění

mimoprodukčních funkcí (čistá voda, ovzduší, zaměstnanost venkova, snížení

nadprodukce, zlepšení zdravotního stavu populace, uspokojování místních potřeb atd.

Zatímco poptávka společnosti po bioproduktech je stále relativně malá vzhledem k nízké

kupní síle, nerozvinutému trhu, nedostatečné osvětě o přínosech EZ a kvalitě produktů

z něj pocházejících, poptávka společnosti po výše uvedených mimoprodukčních funkcích

EZ neustále roste. Je nesmírně důležité, že lidstvo si uvědomuje, že úkolem zemědělství

není pouhá produkce potravin, nýbrž že plní řadu nezastupitelných funkcí, a proto se stále

častěji objevují volání ze strany veřejnosti po ochraně přírody a životního prostředí.

Cílem diplomové práce je identifikovat faktory, které nejvíce ovlivňují zemědělce při

volbě ekologického zemědělství. Pomocí sady otázek chce práce dojít k motivacím

(vnitřním pohnutkám), které podněcují jednání zemědělců hospodařit tímto šetrným

způsobem. Zjistit, jaké jsou nevýznamnější faktory ovlivňující toto rozhodnutí (finanční

faktory, zachování tradice, produkce zdravých potravin, motiv seberealizace, jiné). Dále si

klade za cíl na základě polostrukturovaných rozhovorů dojít k detailnější charakteristice

vybraných ekologických farem (přesvědčení k eko, pohled na konvenci, struktura půdního

fondu, nesnáze, uspokojení, naplnění očekávání, vzdělání zemědělců, názory okolí,

podpora rodiny atd.).

Práce bude koncipována následujícím způsobem: první teoretická část se bude

zabývat zásadami ekologického zemědělství, rozdíly mezi konvencí a ekologií. Rozdílnost
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mezi oběma typy hospodaření bude potvrzena provedenými výzkumy. Teoretická část se

bude následně zabývat historií a vývojem EZ ve světě a v České republice. Budou

představeny důležité milníky ve vývoji EZ. Prostor bude věnován legislativě EZ u nás

i v Evropské unii. Důležitou část teoretické práce bude tvořit kapitola věnující se dotacím,

jejich opodstatněnosti i kritice. Popsán bude vývoj dotační politiky v České republice

v jednotlivých letech. Poslední kapitola teoretické části bude věnována polemice různých

autorů nad důvody zemědělců hospodařit v režimu EZ. Následovat bude popis

metodologického postupu. V praktické části práce budou představeny vybrané ekologické

subjekty a popsané kategorie vzešlé z otevřeného kódování. Na základě identifikace

kategorií bude možné určit nejvýznamnější faktory (ekonomické i neekonomické), které

ovlivňují volbu zemědělců k EZ. K zodpovězení výzkumné otázky a dílčích otázek

poslouží data získaná pomocí polostrukturovaných rozhovorů a analýzy relevantních

dokumentů. Samozřejmostí bude také diskuse výsledků a jejich porovnání s dosavadním

stavem poznání v rámci provedených výzkumů a publikovaných studií, jejichž autoři se

taktéž zabývají touto problematikou. V rámci diskuse budou komparovány názory

zemědělců s názory odborníků profesně se zabývající EZ.

Na základě zjištěných výsledků výzkumu by mohlo dojít ke změně pohledu

společnosti na ekologické zemědělce. Díky společenskému uznání by mohla společnost

lépe uspokojit jejich motivace, neboť si sama uvědomí důležité funkce ekologického

zemědělství (ochrana přírodních zdrojů, zvyšování biodiverzity, uchování a zvýšení

úrodnosti půdy, produkce kvalitních potravin, které přispívají ke zdraví lidí, atd.).
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2 Teoretická část

2.1 Ekologické zemědělství

2.1.1 Co se skrývá pod pojmem ekologické zemědělství?

„Ekologickým zemědělstvím se rozumí zvláštní druh zemědělského hospodaření,

které dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů

používání látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí, nebo

zvyšují riziko kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní

projevy a chování a na pohodu chovaných hospodářských zvířat.“ (Definice podle českého

zákona č. 242 z roku 2000)

FAO (Organizace pro výživu a zemědělství) definuje ekologické zemědělství jako

celostní produkční systém, který podporuje a posiluje zdraví ekosystémů včetně

biodiverzity, biologických cyklů a půdní biologické aktivity. Systém klade důraz na

využívání interních vstupů z ekologické farmy před vstupy externími, beroucí v úvahu, že

místní zdroje vyžadují místně přizpůsobené podmínky. Těchto podmínek je dosaženo

použitím agronomických, biologických a mechanických metod, které jsou v protikladu

k využívaným syntetickým materiálům používaných v konvenčních systémech (FAO,

2016).

Definice Evropské komise klade důraz na respektování přírodních systémů životního

cyklu. K dosažení tohoto cíle se ekologické zemědělství opírá o řadu cílů a zásad, jakožto

i společných postupů s cílem minimalizovat dopad lidské činnosti na životní prostředí

a zároveň zajištění co možná nejvíce přirozeného fungování zemědělského systému

(European Commission, 2016).

2.1.2 Cíle ekologického zemědělství

Mezi hlavní cíle ekologického zemědělství patří:

• produkovat potraviny vysoké kvality, dále produkovat krmiva s vysokou nutriční

hodnotou,

• využívat především lokální a obnovitelné zdroje, snaha o dosažení uzavřeného

cyklu koloběhu živin,

• udržovat a dále zvyšovat úrodnost půdy,
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• chovat zvířata v souladu s jejich životně důležitými potřebami,

• podporovat a uchovávat rozmanitost přírody,

• úsporně nakládat s přírodními zdroji, aby nedošlo k jejich vyčerpání a poškození

životního prostředí,

• omezit používání energetických vstupů na nezbytné množství, které nebude

negativně ovlivňovat živočichy, rostliny a člověka (Urban; Šarapatka, 2003),

• zajistit dobrý vztah mezi zemědělcem a konzumentem produktů (Petr; Dlouhý,


[…]


u malého i velkého zemědělce. Jde o určitou vazbu lidí k venkovu, zaměstnanost lidí na venkově

a rozvoj venkovského prostoru.

Možná je nejdůležitější ta produkce. Co když je tu zemědělec, který nic neprodukuje a má jen

masné krávy?

On produkuje, ale logicky méně. Zemědělec, který má masňáky, většinou prodá zástav nebo

vykrmí pár zvířat. Z hlediska rozvoje venkova i tohle má velký význam. Je to lepší, než když lidé

dojíždějí za prací a dělají v továrně. Může mít malou farmu a produkovat 10 telat za rok. Úkolem

zemědělství je nejen uživit lidstvo, ale úkolem je také přispět k rozvoji venkova, péči o krajinu, a to

dělají všichni zemědělci.

Jaký je váš názor na konvenční zemědělství?

(pomlka) Je nejspíš jednodušší cesta k produkci v určitých oblastech. Z mého pohledu jde

o dlouhodobě neudržitelnou cestu. I konvenční zemědělec může hospodařit rozumně. Jde o to, jestli

má nějakou vazbu k půdě a přemýšlí o svém hospodaření. I oni často zařazují agrotechniku, osevní

postupy a biologické přípravky. V ČR je problém, že spousta zemědělců hospodaří na pronajaté

půdě, ke které nemají vztah, a pokud ji zničí, tak ji vrátí a odejdou. Myslím si, že i konvenci je

možné dělat rozumnou cestou, která tolik neničí životní prostředí a jeho složky, ale ne vždy se to

tak děje. Pokud nebudete mít zdravou a živou půdu, tak tu produkci stejně neuděláte, protože půda

nezadrží vodu ani ji neinfiltruje. Proto zemědělci aplikují do půdy větší množství dusíku, čímž

chtějí něco nechat vyrůst na mrtvé půdě. Dnes jsme ještě v éře klimatických změn, kdy jsou změny

počasí stále častější. Konvenční zemědělství, které je méně stabilní, bude mít asi problém.

Intenzivní konvence je dlouhodobě neudržitelná.

Vidíte do budoucna perspektivu v EZ?

Ano, musím, jinak bych tady na této pozici ani nemohla být. V ekologii smysl a budoucnost vidím.

Jsme poměrně hodně v terénu. Tím, jak provádíme dozor nad jednotlivýma kontrolními

organizacemi, tak s inspektory jezdíme k jednotlivým EZ podnikům. Pokud se to dělá správně, tak

opravdu dobře fungují. U konvence, i když se bude dělat správně, bude vždycky nějaký limitující

faktor ve smyslu dostupnosti látek, třeba fosforu. Pokud je provázaná živočišná výroba

s rostlinnou, tak ekologie dává smysl.
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Do budoucna tedy budete asi chtít podporovat a zlepšovat osvětu EZ?

Ano, je to náš cíl. MZe financuje řadu seminářů, informačních, vzdělávacích a osvětových aktivit.

Chceme vylepšit systém poradenství, protože zemědělcům může chybět know-how, jelikož znalosti

nepobrali od předků. Snahou MZe je také zvyšovat osvětu spotřebitelů, aby se rozvíjel i odbyt,

který je nutný k tomu, aby se rozvíjela produkce a prvovýroba. Když se podíváme na západní

země, tak tam ten trend už je a myslím, že musí dorazit i k nám.

Spousta lidí dnes biopotravinám vůbec nevěří, sama píšu DP na téma EZ a vidím to i u rodičů

a blízkého okolí.

Lidé ani nevědí, že za těmito produkty je nějaký kontrolní systém a certifikace a nejde pouze

o nálepku, aby produkty mohli prodat za více peněz. Image se těžko zlepšuje, ale zvyšuje se počet

spotřebitelů, kteří mají ponětí o EZ a naším úkolem je povědomí zvyšovat. Biokuře v obchodě stojí

mnohem více, než když si ho koupíme u zemědělce. Tohle my ale ovlivníme těžko. Víme

o mezerách a rezervách funkčnosti EZ. Ale udělat to tak, aby byl výsledek viditelný, není úplně

jednoduché ani levné. Za značkou farmářský a domácí výrobek není žádná kontrola. Nemají

zakotvená pravidla v legislativě jako bioprodukty.

Sama vím, že na farmářských trzích prodává řada podvodníků, kteří výrobky vůbec nevyrábějí.

Značka bio je chráněná. Lidé se snaží obohatit na tom, že použijí nějaký výraz farmářský nebo

domácí. Pokud máme dojem, že někdo značku bio používá neoprávněně, tak to řešíme a jsou tam

až milionové pokuty.

Kdyby se úplně zrušily dotace, myslíte si, že by valná většina zemědělců skončila?

Otázka je, kde by se zrušila?

Myslím všude na světě.

To by bylo zajímavé, pak by začala hrát roli ekonomika. Museli by produkovat. Byl by to filtr

na přežití těch schopných farem, které umí svoji práci dofinalizovat. Možná by vznikla odbytová

družstva, kterých je u nás málo, aby zemědělci začali intenzivněji spolupracovat za účelem odbytu.

Mohlo by to být zajímavé. Dotace v celé Evropě mohou dost sanovat nedostatky na trhu,

nedostatky v poptávce, protože nejsou příliš tlačeni k tomu, aby hodně produkovali. Je otázka, jak

by malé farmy přežily. Má to dvě strany.
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Příloha P15 – Fotky

Obr. 1 S paní Markétou Menšíkovou v jejich „minimlékárně“

Obr. 2 Bioprodukty na farmě u Menšíků
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Obr. 3 Miroslav Horut z Rožnova pod Radhoštěm

Obr. 4 Projekt rekonstrukce bývalých kasáren Bohdalice
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Obr. 5 Bezrohé kozy na farmě ve Hvozdu

Obr. 6 Paní Blanka Hrbková při práci
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Obr. 7 Narozená telátka u paní Litvinové