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Ekologické zemědělství a produkce tzv. biopotravin je v posledních desetiletí velmi aktuální a

živé téma pro řadu diplomových prací na fakultách zemědělských a ekonomických, které se

ekologickým zemědělstvím zabývají zejména z hlediska agroekologického, resp.

ekonomického. Studentka Michaela Kučerová tuto problematiku studovala z jiného úhlu: „Jaké

skutečnosti způsobily, že vybraní zemědělci se zabývají ekologickým, nikoliv konvenčním

způsobem hospodaření?“

Na základě empirického šetření provedeného formou hloubkových polostrukturovaných

rozhovorů diplomantka zjistila a popsala vnitřní pohnutky, které ovlivnily vybrané zemědělce

orientovat se na ekologické zemědělství.

Práci hodnotím z následujících hledisek, která považuji u diplomových prací za důležitá:

Význam a náročnost tématu:

Význam ekologického zemědělství je nesporný – jednak je šetrnější k přírodním zdrojům a

životnímu prostředí, zároveň tento způsob hospodaření se jeví být více udržitelný než

zemědělství konvenční a v neposlední řadě je významné, že produkuje pro člověka příznivější

potraviny. Zdánlivě jednoduché téma se díky zvolené metodě výzkumu, jakým je výzkum

kvalitativní, stalo jak časově náročným, tak náročným na vyhodnocení tzv. měkkých dat.

Logická struktura práce:

Práce je rozsáhlá, dobře koncipovaná a standardně strukturována, jednotlivé kapitoly jsou

vyvážené, není opomenuta žádná nezbytná kapitola. Zcela zásadní je kapitola „Výsledky a

diskuse“, která přehledně shrnuje dosažená zjištění a hodnotí je v kontextu výsledků ostatních

autorů zabývajících se obdobnou problematikou.

Metodický postup:

Studentka zvolila kvalitativní výzkum a techniku sběru dat pomocí hloubkových

polostrukturovaných rozhovorů včetně analýzy dokumentů spadajících do dané tématiky.

Domnívám se, že metodický postup byl zvolen adekvátně k určenému cíli práce. Bylo

vygenerováno celkem osmnáct kategorií, které hrají rozhodující roli pro volbu uvedeného

způsobu hospodaření.

Dílčí hodnocení/shrnutí 1 až 18 se trochu ztrácejí v celkově hutné práci, přestože jsou to vlastně

důležité dílčí výsledky a zjištění autorky práce. Možná si zasloužily více pozornosti. Rovněž

tak může čtenáři uniknout důležitá informace, jako je výběr 18 kódů.

Formální stránka

Po formální stránce práce odpovídá požadované struktuře diplomových prací. Obsahuje

všechny nezbytné části (kapitoly) včetně obsáhlé a správně vedené diskuse. Celkově je práce

podrobně členěna a je přehledná. Teoretická část má 60 stran včetně rozsáhlé úvodní Literární

rešerše (40 stran; přes 100 citací celkově).

Práce je i přes svůj velký rozsah čtivá včetně doslovných přepisů jednotlivých rozhovorů

s respondenty.

Naplnění cíle práce

Cíl diplomové práce, kterým byla identifikace faktorů, které ovlivňují zemědělce při jejich

rozhodování věnovat se ekologickému zemědělství, byl splněn. Přestože nelze zjištěné

výsledky paušalizovat na všechny zemědělce v České republice, práce ozřejmila uvažování

vybraných zemědělců, kteří se rozhodli pro nekonvenční způsob hospodaření.

Hodnocení teoretického, případně praktického přínosu práce

Práce rozšířila obecné poznání o důvodech zemědělců věnovat se ekologickému zemědělství a

rozšířila znalosti o dalších faktorech, které hrají v podmínkách České republiky podstatnou roli

pro zemědělce, kteří se rozhodují pro tento typ hospodaření (kromě vlastní filozofie

„ekologického hospodaření“ je to vnitřní přesvědčení, vliv dotací, úloha rodinné tradice a

další). Velký zdroj informací je v rozsáhlých a přepsaných rozhovorech. Tyto rozhovory

mohou sloužit k další analýze, případně pro srovnání s jinými respondenty nebo s obdobným

průzkumem avšak v jiném časovém horizontu.

Práce s literaturou:

Počet i reprezentativnost citovaných zdrojů odpovídá zaměření práce. Rozsah literární rešerše

je vhodně zvolený a přes sto citovaných prací svědčí o tom, že se autorka zabývala důkladně

zvolenou problematikou.

Otázka:

Ekologické zemědělství se ukazuje jako perspektivní způsob hospodaření do budoucna, neboť

vykazuje znaky trvalé udržitelnosti. Rozveďte a zdůvodněte jednotlivé znaky udržitelnosti

„ekologického způsobu hospodaření“.

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně při počtu bodů 19.

V Praze, dne 1. června 2017 Ing. Michael Bartoš, CSc.